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Anotace:

FOLPRECHTOVÁ, ANNA. Modulární teorie mysli. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016. Diplomová práce.

Jeden z vlivných proudů v současné teorii mysli je založen na předpokladu,

že se mysl/mozek skládá z relativně nezávislých částí, které fungují

paralelně a navzájem se koordinují spíše jenom výjimečně. Na víceméně

spekulativní úrovni s touto myšlenkou přišel Jerry Fodor, dalším filosofům

se do jejich modulárních teorií mysli podařilo zakomponovat mnohé

výsledky empirického zkoumání mysli. Velmi pozoruhodným způsobem

tuto teorii zúročil Steven Mithen, podle nějž archeologické výzkumy

můžeme interpretovat jako dokumentující, že u našich předků se nejprve

vyvíjely jednotlivé a zcela nepropojené moduly, které se teprve poté

integrovaly (s čímž souvisel i vznik vědomí). Úkolem práce je zmapovat

diskuse týkající se modularity mysli a zejména posoudit její využitelnost

pro studium vývoje mysli. Jak moc evidence máme proto, že mysl nejenom

je modulární, ale v rámci evoluce se z jednoduchých modulů skutečně

doslova poskládala? Je možné se domnívat, že vědomí, tak jak ho známe, je

skutečně výslednicí propojení původně zcela samostatných modulů?
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Annotation:

FOLPRECHTOVÁ, ANNA. Modular Theories of Mind. Hradec Králové:

Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016. Diploma Dissertation.

One of the influential currents in contemporary theory of mind is based on

the assumption that the mind/brain is composed of relatively independent

parts that run parallel to each other and coordinate only exceptionally. Jerry

Fodor figured out this more or less speculative idea, other philosophers

managed to incorporate many results of empirical researches of mind to

their modular theories of mind. Steven Mithen capitalized this theory very

impressive way, according him we can interpret archaeological researches

how they document that our ancestors’ modules evolved at first as

individual and entirely unconnected which integrated later (that is also

associated with the emergence of consciousness). The aim of this thesis is

charting debates of modularity of mind and especially assessing of its

applicability for studying of mind evolution. How much evidence do we

have that the mind is not only modular but it is actually assembled by

evolution from simple modules? Is it possible to believe that consciousness

as we know is actually the result of linking these totally separate modules?
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I. Úvod

Mysl byla a stále je zahalena tajemstvími, máme ale poměrně jasnou

představu, co do ní zařadit a komu ji přiřadit. Mysl jako takovou přiřazujeme

pouze lidem, v jiném rozměru i primátům a dalším zvířatům. Ovšem otázkou je,

jak mysl pracuje, jaká je její architektura.

Svět filozofie a vědy velmi poznamenala teorie modularity mysli, kterou

představil Jerry Fodor v roce 1983, i když jakési základy můžeme vidět i ve

frenologii Franze J. Galla. Fodorova myšlenka byla zlomová, ovlivnila mnoho

dalších teorií mysli. Někteří se tímto konceptem nechali inspirovat, jiní se ho

snažili vyvracet, ovšem debata na toto téma dostala nový rozměr. Modulární

teorie mysli vtahuje do diskuze nejen filozofy a psychology, ale i neurovědce,

lingvisty a má co říci i informatikům a programátorům.

Od poměrně spekulativní Fodorovy myšlenky se odrazilo mnoho dalších

myslitelů a obohatili ji o své empirické výzkumy. Podle Fodora jsou moduly

informačně zapouzdřené, na sobě nezávislé, ovšem se řádně nevypořádal

s určitými kognitivními procesy, které jsou záležitostí centrálního systému, který

nemůžeme přes jeho složitost poznat. Tuto myšlenku vzal jako výzvu Peter

Carruthers a svým odlišným chápáním pojmu modulu podpořil jeho masivní a

flexibilní pojetí.

Steven Mithen je oproti tomu zastáncem tvrzení, že se základní moduly

postupně vyvíjely a propojovaly a tím utvořily komplexní mysl, jak ji známe

dnes. Zdá se být jisté, že mysl se evolucí vyvíjela, ovšem bylo tomu opravdu

prolínáním modulů? Vždyť mysl je abstraktní, nelze ji měřit a ohledávat jako

archeologické nálezy. Jak přesvědčivé důkazy Mithen doložil a jsou dostatečně

důsledné?

Otázkou je, která z teorií je skutečnosti nejblíže či která je

nejpodloženější. Jaké jsou důkazy pro různé teorie, na kterých filozofové a vědci

staví? Mají skutečnou oporu v empirickém zkoumání či jsou spíše spekulativní a
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náhodně zapadají? A dá se vůbec říci, že je mysl modulární? Cílem práce je

porovnat tato různá pojetí a kriticky zhodnotit jejich využití.

Další otázkou je, jaký je rozdíl mezi dětskou a dospělou myslí. Rodíme se

s moduly, nebo se s růstem vyvíjejí? Je dětské rychlé učení a vnímání jiného typu

než to vyzrálé? Jak se tedy vyvíjí mysl, popř. její moduly v období jednoho

lidského života? A je vůbec možné, že je lidské vědomí výsledkem propojení

samostatných modulů?
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II. Pojetí mysli

Mysl zahrnuje procesy vnímání, paměti, intelektu, cítění, vůle,

přesvědčení. Také nám umožňuje mluvit, vyjadřovat se, dávat najevo myšlenky,

prokázat svou mysl, socializovat se. Právě díky schopnosti mluvit přisuzujeme

takto pojatou mysl jen lidem. Zvířatům je často mysl přisuzována také, ovšem na

různých úrovních, které jsou podstatně nižší, než úroveň lidská.

Snad každá kultura se snažila s myslí vypořádat, dlouho byla pojímána

jako duše, popřípadě jako plod duše, která odlišovala člověka od ostatního

živého, umožňovala mu mluvit, přemýšlet, cítit emoce i bolest. Mysl tedy byla

pojímána dualisticky, byla součástí netělesné duše, která byla oddělena od těla a

nadřazena mu. Takovýto model přetrvává v našich představách často i dodnes,

ačkoliv věda a výzkumy postupují jiným směrem. Tento směr se ubírá cestou

neurověd, lingvistiky, psychologie a umělé inteligence.

Ačkoliv naše znalost těla a mozku značně pokročila, stále nelze převést

mysl výhradně na pojmy činnosti mozku. Víme, které oblasti mozku stojí za

určitými funkcemi mysli, můžeme i propojit ztrátu specifické funkce

s poškozením daného centra mozku, ale stále na fyziologii mozku nemůžeme

vystavět přesnou architekturu mysli.

Mysl konstruují různé kognitivní funkce, jednou z nich je vědomí, díky

kterému si uvědomujeme právě i to, že myslíme, že jsme, uvědomujeme si i naše

okolí a další myslící bytosti. Jsme schopni vnímat naše okolí a produkty naší

mysli i okolí si zapamatovat, učit se z nich, referovat o nich, využívat je,

usuzovat a sdílet. Vše je propojené, ale funguje zde určitá hierarchie, mysl má

tedy jistou architekturu.

Je složité určit přesnou strukturu mysli, právě proto je stále ve hře mnoho

konceptů mysli, jak funguje i jak se vyvíjela. Nelze popřít, že se mysl vyvíjela

společně s člověkem a jeho mozkem, ovšem zredukovat mysl pouze na mozek

(zatím) nemůžeme, je v ní zakotven i způsob vývoje člověka, změna jeho

životních podmínek. I to se zrcadlí ve vývoji mozku, nové podmínky či strava.
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Schopnosti se vyvíjejí s novými částmi mozku, nové části mozku spolupracují

s těmi prvotnějšími. Proto za některé schopnosti zodpovídá více oblastí mozku a

při mechanickém poškození či nemoci se určitá schopnost poničí nebo plně

ztratí.

A k čemu vlastně potřebujeme znát, jak mysl funguje? Tramvají se mohu

vézt, aniž bych měla tušení, jak funguje, stačí mi vědět kdy do ní nastoupit a kdy

vystoupit. Ovšem když řídím auto, musím mít nějaké povědomí o tom, jak a proč

to funguje, jinak bych neuměla nastartovat, přidat rychlost či zastavit. Ovšem

čím více o autě vím, o jeho mechanice, designu a těžišti, tím lépe a více jej mohu

využít, ovládat ho, lépe řídit, lépe reagovat na stresové situace. Také mohu sama

zaopatřit menší opravy a údržbu, specialisté jsou zase schopni velkých a

radikálních zákroků. A to vše díky znalosti využívaného prostředku.

Podobně si myslím, že by to mohlo být s myslí. Čím více se o ní

dozvídáme a čím více jsme ji v průběhu evoluce poznávali, tím více ji můžeme


[…]


koresponduje s vývojem člověka, tedy i s myslí našich předků.

Fodorova modulární mysl je skromná, modulární mohou být jen nižší

kognitivní funkce, ty vyšší zpracovává nemodulární fixátor přesvědčení. Modul

je vrozená, specificky zaměřená jednotka propojená s neurálním systémem a

zpracovávající informace automaticky, rychle a zapouzdřeně. Zpracované

informace posílá výše ke zpracování do fixátoru přesvědčení. Fodor navrhl

vlastní terminologii, která se ale zdá býti problematická, některé její pojmy se

navzájem vylučují a nemohou spolupracovat.

Hlavními problémy první modulární teorie jsou hlavně zapouzdřenost,

vrozenost, doménová specifičnost a nic neříkající fixátor přesvědčení. Takto

navrhovaný systém by nemohl produkovat flexibilní mysl, která je schopna

individuality na základě učení a zkušenosti.
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Toto skromné pojetí modularity se mnohým autorům zdálo nedostačující a

modularitu aplikovali i na vyšší kognitivní funkce, další pokračovatelé se také

zamysleli i nad vývojem modulů a procesem učení. Jedněmi z nich jsou

Cosmides a Tooby, kteří si mysl představují jako multifunkční švýcarský nůž,

kde jsou moduly různými funkčními čepelemi, které se vyvíjely postupně

s rodem homo. Tato teorie by však všem dopřála stejnou vrozenou strukturu,

která by vylučovala individuální a flexibilní mysl.

Na flexibilnost mysli se zaměřuje Sperber. Všechny kognitivní funkce

jsou modulární a nemohou být zapouzdřené, jelikož s jejich informacemi bude

pracovat metareprezentační modul. To má právě zajistit flexibilní mysl, která se

vyvíjela s rodem homo bez význačných velkých skoků, nebylo třeba, aby se mysl

modularizovala zničehonic, modulární byla a jen dovyvinula spojující modul.

Ovšem Sperber příliš neřeší, jak se vyvíjí a učí samostatný jednotlivec

s takovouto strukturou.

Blíže se na vývoj jedince podívala Karmiloff-Smith, podle které se mysl

modularizuje až s růstem dítěte a procesem učení. Dítě nejprve přijímá

informace, které se postupně s modularizující mysli přepisují ve vlastní

reprezentace. S těmito reprezentacemi pak může člověk operovat, propojovat je,

uvědomovat si.

Největším stoupencem masivní modularity, tedy modularity rozšířené na

všechny kognitivní procesy, je Carruthers. Výrazně slevuje z určení modulu a

snaží se vyvarovat Fodorových chyb. Tvrdí, že přirozený výběr by vzhledem ke

stavbě a komplexnosti přírody upřednostnil právě masivně modulární mysl a

moduly by byly zaměřeny více funkčně a logicky. Velkou roli přiřazuje jazyku,

který má schopnost spojovat naše reprezentace.

Bohužel se Carruthers úplně nevypořádal se zapouzdřeností, nejprve se jí

chtěl zbavit úplně, ovšem nakonec ji v omezené formě ponechal jako

ekonomické opatření před kombinatorickým výbuchem, tedy výpočetním

zkratem systému.

Mithenovo snažení tkví v odkrytí vývoje lidské mysli na základě modulů,

které se evolučně propojují. Využívá své archeologické znalosti společně
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s výzkumy dalších vědních odvětví. Dochází k tomu, že mysl byla nejprve

obecnou inteligencí, ke které se nejdříve napojila inteligence sociální a dále pak i

technická a přírodní historie, posléze i jazyková. Nejprve nespolupracovaly a

mysl nemohla být komplexní a flexibilní, ovšem postupným propojováním

vytvořily dokonale fungující a kooperující model s lidským vědomím.

Tyto kriticky přijaté koncepty nám daly vodítka k hypotéze, co tedy

modularita potřebuje a čeho se musí zbavit.

Došla jsem k závěru, že mysl by mohla být složena z funkčně

zaměřených množin a podmnožin modulů, které zaštiťuje modul jazykový, jež

má schopnost propojovat moduly, jejich informace a reprezentace, tvořit z nich

myšlenky, výpovědi a uvědomění. Právě jazykový modul je pro člověka

specifickým článkem, který ho odděluje a vyzdvihuje nad ostatní současné i

minulé živočišné intelekty.

Propojení navrženého schématu probíhalo postupně evolucí, nabalováním

inteligencí na obecnou inteligenci a následné zastřešení jazykem, to vše adaptací

a reakcemi na nové problémy, které zapříčinily i růst mozku našich předků.

S tímto postupným prolínáním se objevovalo i lidské vědomí nejvyšší formy.

Obdobně probíhá i vývoj u jedince, člověku jsou dána genetická pravidla

pro vývoj struktury modulů, ovšem ty se utvářejí až s vývojem a učením dítěte a

členěním jeho mozku. S tímto vývojem nerostou jen kognitivní a praktické

dovednosti dítěte, ale i jeho vědomí - sebe sama, dalších lidských myslí a okolí

celkově.

Modularita se tedy dle mého názoru musí zbavit zapouzdřenosti, lpění

pouze na vzestupném směru zpracování a představy plně vrozené struktury

mysli. Pouze informačně otevřený systém, schopný pracovat směrem nahoru i

dolů, který se vyvíjí učením a zkušeností a je tříděn hierarchicky a do kategorií,

může být flexibilní a komplexní, jako je lidská mysl.

Myslím, že modulární teorie mají možnost odpovídat na mnohá tajemství

mysli a jsou schopna ji dobře a uceleně vysvětlit s ohledem na vztahové
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propojení s mozkem i vědomím. Hlavní brzdou těchto konceptů může být

dosavadní lpění na fodorovské terminologii, i když v omezené formě, a

nekomplexní pojetí problému, tedy zaměřování se vždy jen na určitý sektor

problematiky či jeho vypuštění.
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