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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl projít hlavní momenty debaty o modularitě mysli a zároveň ji
kriticky zhodnotit.

V úvodní části jen velmi stručně představuje důvody pro naši snahu porozumět lidské
mysli. Velmi záhy přechází k popisu funkce centrálního nervového systému. Vztah mysli a

mozku je naznačen ne zcela srozumitelně (str. 12-13). Hned na další části přechází autorka
k charakteristice Fodorova pojetí modularity. Na to navazuje popisem dalšího vývoje

(masivní modularita) atd.
Za reprezentativního kritika myšlenky modularity autorka představuje J. Prinze a jím

vznesené námitky. Sama na kritiku navazuje od strany 50. Soustřeďuje se na některé
aspekty, jako je např. Fodorova zapouzdřenost atd.

Je nutné ocenit autorčinu vlastní snahu o načrtnutí alternativní teorie modularity (od
str. 55). Právě tuto část, kdy rozvíjí Mithenovu spekulaci a tvůrčím způsobem na ní navazuje,
považuji v práci za nejzajímavější.

Cíle jsou stanoveny přehledně a srozumitelně. Cíle nejsou nijak přehnaně náročné a
autorka je naplňuje poměrně slušným způsobem. Jedná se o zdařilou práci, která se věnuje

aktuální problematice.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Absentuje hlubší analýza vývoje jednotlivých verzí modularity. Z práce není zřejmé, proč
je např. myšlenka Fodorovy modularity nahrazována nějakou jinou verzí.

Na str. 60 autorka spekuluje o vztahu mozku a mysli. Neuvádí žádné z alternativních
teorií z neurovědy a „network science“, které se zdají část jejích spekulací potvrzovat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Nemám. Práce je po formální stránce v naprostém pořádku.

Otázky k obhajobě práce

1. Mohla byste vysvětlit důvody, které vedly např. Toobyho a Cosmidesovou k tomu, že
nahradili Fodorovu modularitu svou verzí?

2. Můžete ještě jednou vysvětlit, v čem spočívá Vaše pojetí modularity? Existují podle Vás
některé empiricky ověřitelné skutečnosti, na kterých by bylo možné Vaši teorii ověřit?

3. Jaký je podle Vás vztah modularity a doménové specificity v teoriích Vámi
jmenovaných autorů?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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 Autorka zpracovala práci celkově dobrým způsobem. Práce nepochybně odpovídá nárokům
kladeným na diplomovou práci. Proto práci doporučuji k obhajobě.

A – B – C – D – E - F *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

V Sobotce 22. srpna 2016

datum a místo

Martin Paleček Ph.D.

podpis autora posudku